40–43 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 1, ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, p. 189 45 adducunt: 3.95 49 postea: Not found. See above, 2.22. 50 dicit: 3.93 57 corrigendum: cf. 8.59 58 accipitur: 3.97 63–65 1 Corinthians 15:6

15, “Deinde visus est”, scilicet Christus, “plusquam quingentis simul”, et ut legitur Actuum 20, “Beatus est magis dare quam accipere”, et tamen ista in scripturis novi testamenti prioribus non habentur. Sic etiam potuit dicere de beato Petro, tanquam ille qui gestorum Petri pro magna parte habebat notitiam, quod sibi erat creditum evangelium circumcisionis quamvis nec ex illo verbo, “Pasce oves meas”, nec ex aliquo alio quod aliquis [TEXT?] scripserit ante eum, [TEXT?] acceperit.

65

70

Capitulum 10

Discipulus: Quia sicut antea dixi, multi vel omnes tenentes Christum constituisse beatum Petrum caput et principem aliorum apostolorum per illa verba Christi, “Pasce oves meas”, hoc principaliter probare conantur, ideo illa verba volo adhuc amplius discuti, ut melius intelligam veritatem eorum. Videtur igitur primo quod, sicut alii innuunt, per illa verba probari non potest quod beatus Petrus fuerit constitutus princeps et praelatus quorumcumque, quia verbis et exemplis et etiam subsidio corporali potest quis pascere alios quamvis super eos nullam habeat auctoritatem omnino. Ergo per hoc quod dixit Christus Petro, “Pasce”, etc., nullam ei auctoritatem super alios pascendos commisit omnino.

5

10

Magister: Videtur quampluribus quod ista responsio minime satisfacit. Nam sicut in concessione beneficii vel privilegii concessio indefinite et simpliciter facta intelligitur generaliter (Extra, *De privilegiis*, *Quia circa*), sic etiam commissio potestatis vel officii indefinite et simpliciter facta debet intelligi universaliter—ut scilicet omnia intelligantur esse concessa seu commissa quae non sunt prohibita, et de quibus est eadem committendi vel concedendi ratio, et de quibus non est verisimile seu probabile quod committens seu concedens ea in speciali minime commisisset seu concessisset; quia qui nihil excipit et potuit excipere

15

20

65 20] 2 Pz 65 beatus] beatus Pz Ly 69 nec] omitted Mz Fr 71 scripserit] Sc:■ acceperit Ww 71 acceperit] Sc: scripserit Ww 12 pascendos] pascendo Pz Ly 14 vel] omitted Pz Ly 17–18 universaliter] omitted Mz Fr 20 ratio] omitted■ Mz Fr 22 qui] quia Mz; omitted Pz

65–66 Acts 20:35 2 antea: cap. 3 6–7 primo: cf. 3.31 15–16 col. 865; cf. gloss, *Casus*, col. 1825

Capitulum 10 ubi iterum pertractantur verba Christi quae dixit ad Petrum pasce oves meas Ly

totum concessisse seu commisisse videtur, ut sacri canones protestantur. Sed Christus in verbis illis, “Pasce oves meas”, aliquid importatum per verbum pascendi commisit beato Petro et iniunxit. Ista autem commissio seu iniunctio indefinite et simpliciter facta fuit. Ergo omnia intelliguntur esse commissa quae non inveniuntur prohibita, et de quibus est eadem ratio committendi, de quibus non est verisimile seu probabile quod ipsa committens in speciali minime commisisset.

Sed per verbum pascendi non solum importatur pascere alios verbo et exemplo ac subsidio corporali, sed etiam potestative et cum auctoritate, praesertim secundum quod verbum pascendi in scripturis sacris et expositionibus sanctorum patrum accipitur. Quod copiose possit ostendi, sed sufficiat pauca adducere. Ait itaque Ezechiel, immo Dominus per Ezechiem prophetam, 34 capitulo, dicens: “Vae pastoribus Israel qui pascebant semetipsos”, et post, “Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis, quod confractum non alligastis, et quod abiectum est non reduxistis, quod perierat non quaesistis”. Errantes autem oves ad gregem reducere, perditas quaerere et reportare inventas spectat ad potestatem habentem super oves. Et veritas ipsa, ut habetur Iohannis 10, ait: “Qui autem intrat per hostium, pastor est ovium. Huic enim ostiarius aperit, et oves vocem eius audiunt, et proprias oves vocat nominatim, et educit eas. Et cum proprias oves emiserit, ante eas vadit: et oves illum sequuntur”. Ex quibus verbis Christi ac aliis quae sequuntur, colligitur quod pastor fidelium Christi pastori ovium irrationalium quantum ad officium assimilatur. Sed ille ex officio aliquam habet superioritatem et potestatem super oves Domini sui. Ergo etiam pastor ovium Christi, quae sunt fideles, ex officio potestatem et auctoritatem habet super easdem. Quod in expositionibus et assertionibus sanctorum patrum tam patenter invenitur quod hoc probare per ipsos videtur omnino superfluum. Ergo Christus

24 aliquid] ad Mz 28 committendi] committenda Mz 33 auctoritate] pertinent
 importantur added Mz Fr 35 possit] posset Pz Ly 37 34] Vulg, Fr: 83
 Mz Pz, 88 Ly 41 ad ... perditas] omitted Pz Ly 45 et²] omitted Pz
 47 sequuntur¹] sequitur Pz Ly 49 assimilatur] assimulatur Pz 53 patenter] et
 evidenter added Pz Ly 54 ergo] omitted Mz Fr

23–24 See gloss, Extra, *De iure patronatus, Ex literis*, s.v. non excepto, col. 1320; Extra, *De translatione, Inter corporalia*, s.v. non invenitur, col. 215
 36–40 Ezechiel 34:2 43–47 John 10:2-4

sibi per verba illa, “Pasce oves meas”, aliquam potestatem super 55
 oves suas beato Petro commisit: praesertim cum non inveniatur
 prohibuisse sibi omnem penitus potestatem et auctoritatem; fuit
 etiam eadem ratio concedendi sibi auctoritatem aliquam et po-
 testatem super [TEXT?] oves et committendi sibi pascere oves
 Christi bonis verbis et exemplis, quia ita indigebant rectore et 60
 potestatem habente super ipsas sicut indigebant pastore qui ae-
 dificando eas bonis verbis et exemplis Christi oves pavisset; et
 ideo non est verisimile nec probabile quod talem potestatem si-
 bi in speciali minime concessisset. Ex quibus relinquitur quod
 Christus aliquam potestatem concessit per illa verba concessit et 65
 commisit beato Petro.

Capitulum 11

Discipulus: Hic possem allegando ex dictis infirmare quod 5
 Christus omnem etiam potestatem, ac plenitudinem potestatis ta-
 lem qualē papae attribuit prima sententia supra primo huius 1
 c. recitata, super oves suas commisit Petro, ex quo illa commis-
 sio fuit indefinite et simpliciter facta; sed de hoc postea conferam 10
 tecum. Ideo ad aliam allegationem ad probandum quod per illa
 verba, “Pasce”, etc., Christus non constituit Petrum superiorem
 aliis apostolis me convertō. Videtur itaque quod saepe indefini-
 ta non aequipollit universali sed potest verificari etiam pro uno 15
 singulari. Cum ergo Christus indefinite dixerit, “Pasce”, etc., hoc
 potest intelligi de aliquibus ovibus, absque hoc quod intelligatur
 de omnibus, et per consequens absque hoc quod intelligatur
 de apostolis. Non ergo per illa verba potest ostendi quod beatus
 Petrus fuit superior reliquis apostolis.

Magister: Putant quidam quod huic allegationi potest faciliter responderi. Nam licet tam in iudicatis quam in aliis non semper verbum indefinite prolatum generaliter debeat intelligi, tamen quando alicui committitur potestas super aliquos, verbum indefi- 20
 nite prolatum generaliter debet intelligi, ut nullus tunc intelligatur

59 oves¹] Fr: omnes Mz Pz Ly 61 pastore qui] omitted Mz Fr 62 eas] omitted
 Pz Ly 62 christi ... pavisset] omitted Mz Fr 2 hic] ?sic Pz 4 supra] omitted
 Pz Ly 6 fuit] omitted Pz Ly 6 facta] est added Pz Ly 12 ovibus] et
 added Pz, etiam added Ly 17 aliis] gap added Mz 20 debeat] debeat Ly

14 de apostolis: cf. 8.12

Capitulum 11 in quo iterum pertractantur verba eadem in precedenti capitulo
 improbata Ly

exceptus nisi per alia possit probari exceptus. Cuius ratio assignatur, quia, sicut iudices non debent esse incerti, quia de similibus simile iudicium est habendum, ergo quando committitur potestas seu praelatio alicui super aliquos per verbum indiffinite prolatum, quemadmodum nec procuratores nec tutores nec arbitri (sicut te-
 25 stantur leges tam canonicae quam civiles, et ratio hoc suadet), ita et praelati et subditi non debent esse incerti; immo omnes quibus idem est commune debent intelligi, nisi aliunde possit ostendi quod aliqui sint excipiendi. Aliter enim subditi in illo casu essent
 30 incerti. Ergo per illa verba, “Pasce oves meas”, omnes fideles Christi debent intelligi ne oves pascendae a Petro sint incertae, nisi de aliquibus aliunde ostendatur quod sint exceptae. Quod de apostolis ostendi non potest, sicut dicunt multi respondentes ad omnes allegationes quibus ostenditur quod apostoli erant a po-
 35 testate Petri excepti.

Capitulum 12

Discipulus: Allegationem qua probatur quod Petrus fuit su-
 5 perior ceteris apostolis per hoc quod Christus sibi dixit, “Pasce oves meas”, diffuse tractavimus, ideo ad allegationem aliam pro assertione eadem te converte.

Magister: Hoc tali modo probatur. Christus singulariter dixit Petro, “Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedi-
 10 ficabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adver-
 sus eam; et tibi dabo claves regni coelorum”, etc. Per quae verba Christus expresse videtur pronunciasse beatum Petrum futurum caput et fundamentum ecclesiae, praesertim mortuo Christo.

Discipulus: Quidam praecedens motivum nituntur repellere etiam ad hoc; tali modo respondent, dicentes caput et fundamen-
 15 tum ecclesiae unicum esse et fuisse ordinatione immediata Dei, et hoc Christum, apostolorum vero neminem, etiam in absentia

24 per ... indiffinite] omitted Ly 24 per verbum] prove Pz 24 prolatum] tantum■
 indefinite debet intelligi added Ly 12 quidam] quod Mz Fr 15 vero] uno
 Mz Fr

25–26 Cf. gloss, Extra, *De arbitris*, *Innotuit*, s. v. legali, col. 517 6–11 Cf.
 Marsilius, II.xxvii.2, p. 519 7–9 Matthew 16:18–19 13–44 Cf. Marsilius,
 II.xxviii.5, pp. 532–4

Capitulum 12 Principatum Petri super alios probat per hec verba tu es Petrus et super hanc etc. cuius contrarium arguitur auctoritatibus et rationibus ad quas respondeatur capitulo 18, 19 and 20 Ly

Christi, quemadmodum per scripturam indubie (ut dicunt) convincunt, prout recitatum est supra primo huius c. 3. Cum igitur dicitur, “Super hanc petram”, etc., dicunt secundum glossam et asserunt, ““Super hanc petram”, id est super Christum in quem credis”. Ubi glossa interlinearis addit, ““Tu es Petrus”, id est a me petra, ita ut mihi retineam fundamenti dignitatem”. Petrum autem vocavit eum Christus, id est constantem in fide. Quod isti non negant, qui et dicunt quod esto quod aliis constantior et merito perfectior, non propter hoc dignitate prior, nisi tempore forte. Quod confirmatur per Augustinum dicentem in libro Retractationum: “Dixi in quodam loco de apostolo Petro quod in illo tanquam in petra aedificata sit ecclesia. Sed scio me postea saepissime sic exposuisse quia a Domino dictum est, ‘Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’, ut super hunc intelligeretur quem confessus est Petrus, dicens, ‘Tu es Christus filius Dei vivi’, ac sic Petrus ab hac petra appellatus personam ecclesiae figuraret, quae super hanc petram aedificatur. Non enim dictum est illi, ‘Tu es petra’, sed ‘Tu es Petrus’. Petra autem erat Christus, quem confessus est Simon, sicut ei,” Christo scilicet, “tota ecclesia confitetur, dictus est Petrus”. Et potest huius ratio assignari secundum scripturas, quoniam Petrus, quamdiu viator extitit, errare potuit et peccare per sui arbitrii libertatem; unde Christum negasse legitur et quandoque ad veritatem evangelii ambulasse non recte. Tale autem non poterat esse fundamentum ecclesiae, sed ille solus fuit Christus, ut appareat 1 ad Corinthios 3, qui aberrare non potest, eo quod ab instanti suae conceptionis impeccabilis fuerit confirmatus. Unde Apostolus, ubi supra: “Fundamentum autem aliud nemo ponere potest, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus”.

Et quod addebat, “Tibi dabo claves regni coelorum”, nullam Petro super reliquos apostolos auctoritatem tribuit, quoniam

16–17 convincunt] coniungunt Mz Fr 17 huius] huiusmodi Mz 20 interlinearis] Marsilius [■]
 (cf. 19.6): nihil Ww 22 eum] Marsilius: omitted Ww 22 fide] fidem Mz Fr
 23 constantior] fuerit added Pz Ly 29 ut] et Pz Ly 31 sic] CCSL: si Ww,
 Marsilius 34 ei] Marsilius: a Mz Fr, enim Pz Ly 35 potest] de added Pz
 Ly 35 huius] Marsilius: haec Mz Fr, hoc Pz Ly 41 impeccabilis] Marsilius: [■]
 etiam peccabilis Mz, impeccabilis Fr, etiam Pz Ly

17 primo huius c. 3: incorrect. The text of Marsilius reads “16 et 22 huius”,
 i.e. Defensor II.xvi and xxii. 25–35 Augustine, *Retractationes* CCSL, 57, p.
 62 40 1 Corinthians 3:11 42–44 1 Corinthians 3:11 45–78 Cf. Marsilius,
 II.xviii.6, pp. 534-5 45 Matthew 16:19

hanc eandem iudicariam potestatem ceteris apostolis tribuit secundum Hieronymum et Rabanum, quorum glossas alibi inducunt; amplius, quoniam Christus potestatem clavium illi non videtur tradidisse per haec verba—inquit enim, “Tibi dabo”, quod sonat futurum, non dixit, “do”; sed Iohannis 20 indifferenter omnibus dixit, “Accipite Spiritum Sanctum, et quorum remiseritis peccata”, etc. Esto tamen quod Petrus his verbis potestatem hanc receperisset, non concluditur ex hoc nisi quod tempore prius fuerit pastor institutus. Et quod illi singulariter has tradidit Christus claves, significare voluit ecclesiae unitatem in fide, ad quam fidèles invitavit Christus per singularem clavum traditionem sive promissionem, ut glossa dicit. Vel fortasse quia Christum Dei filium esse primum constanter et manifeste confessus est, primum tempore dotatur clavibus et honoratur, aut honorari promittitur, ut sic etiam confitendi Christum palam et constanter per huiusmodi praemium vel promissum ceteris p̄aeberetur exemplum. Non tamen propter hoc convincitur ipsum fuisse ceteris dignitate seu auctoritate priorem, quamvis hoc plures glossatorum dicere videantur a se, non habentes hoc a scriptura. Signat autem infallibiliter (ut dicunt) eos verum dicere evangelii series quae habetur Matthaei 20 et Lucae 22, ubi Christus, quae situm hoc aperte diffiniens, dixit nullum ipsorum esse superiorem aliis. Facta enim erat contentio inter eos quis eorum esset maior; et idem habetur Matthaei 23, ad quos sic inquit Christus: “Vos autem”, invicem supple, “nolite vocari rabbi; unus enim est magister vester; omnes autem vos fratres estis”, id est aequales. Non ergo exceptit aliquem. Et est mirandum si magis credere debeamus auctoritati glossae quam Christi, quicumque fuerit ille glossator, etiam sanctus, et maxime cum hoc non dicat tanquam glossator sed proprio sensu. Series enim scripturae tam manifesta est quod glossa non eget. Amplius, glossatores ipsi oppositum dicunt, exponentes apostolum ad Galatas 2. Haec est [TEXT?] eorum responsio. Quam incipe improbare, et qualiter ad motiva quae pro se ad-

49 quoniam] omitted Ly 60 promittitur] Marsilius: permittitur Ww 63 convincitur] convincuntur Pz 65 signat] significat Pz Ly 66 evangelii series] omitted Ly 72 exceptit] excedit] Pz Ly 73 mirandum] Marsilius (cf. 20.40): miraculum Mz, mirum Fr, ridiculum Pz Ly 73 si] quod Pz Ly 78 haec] hoc Pz 78 eorum] Ki (cf. 21.31): priorum Mz Fr, prior Pz Ly 79 incipe] niteris Pz, nitaris Ly

ducit valeat responderi, secundum aliquorum opinionem, studeas 80
enarrare.

Capitulum 13

Magister: Sunt quidam qui praedicta opinantes, quo ad totam interpretationem seu expositionem praescriptorum verborum Christi, specialiter de temeritate et praesumptione nituntur arguere, quia esto (ut dicunt) quod praecise per illa verba, “Tu es Petrus”, etc., nude intellecta, non posset patenter contra protertos ostendi quod Petrus erat superior aliis apostolis, tamen per ipsa et alia verba scripturae canonicae et expositiones seu assertiones probatorum virorum probari potest quod illa verba Christi sic debent intelligi ut credatur per ipsa tunc primatus super omnes fideles fuisse Petro promissus. Et esto quod non esset necesse credere viris, quantumcumque probatis, post scriptores scripturae canonicae in his quae purae sunt scientiae seu peritia, tamen omnino esset temerarium reputandum tam probatis viris, praesertim illis qui discipuli apostolorum fuerunt a quibus intellectum scripturae canonicum audierunt vel vicini apostolorum operibus extiterunt, absque infallibili probatione contradicere, quoquomodo intellectum contrarium affirmando. [TEXT?] Quamvis enim, ut leges civiles astruunt et glossa 24, q. 1, super c. *Pudenda* notat, “Nihil est ita indubitatum quin sollicitam recipiat dubitationem” et etiam contradictionem, et ideo contra multorum verborum scripturae sacrae catholicum sensum multa possunt obiici et adduci etiam apparenter (nam secundum beatum Clementem, [TEXT?]) ut recitatur dist. 37, c. *Relatum*, “Sunt multa verba in scripturis divinis quae possunt trahi ad eum sensum quem sibi unusquisque praesumpserit”), tamen hoc fieri minime debet, quia, ut dicit ibidem beatus Clemens, “Ex ipsis scripturis sensum capere veritatis oportet, et ideo oportet ab eo scientiam discere scripturarum qui eam a maioribus secundum veritatem sibi traditam servat, ut ipse possit eam quam recte suscepit competenter asserere”. [TEXT?]

18 quamvis] Ki: quam Mz Fr, quia Pz Ly 20 sollicitam] solitam Mz Fr
21 ideo] non Mz Fr 24 ut] Ly: etiam Mz Fr Pz 25 possunt] possent
Pz Ly 28 scripturarum] Fb: omitted Ww 30 suscepit] suscipit Pz Ly
30 asserere] et added Pz Ly

19–20 Gloss, col. 1401 24–30 col. 139

Capitulum 13 assertoris oppositi eius quod capitulo 12 in principio dictum est improbatum Ly

Oportet ergo asserere intellectum verborum Christi cum dixit,
 “Tu es Petrus”, etc., qui accipi ex scripturis potest ut eas intel-
 ligunt praecipue viri probati qui eum a maioribus, et praecipue
 ab apostolis, didicerunt. Et esto, sicut tactum est, quod non esset
 35 simpliciter necessarium credere eis, tamen horribilis et omnino
 stulta esset temeritas contradicere ipsis, maxime absque infal-
 libili ratione quae etiam adversarios et viros intelligentes aper-
 te convinceret. Cum autem predicti opinantes contra intellectum
 40 memoratorum verborum Christi a viris probatis, etiam aliquibus
 qui apostolorum discipuli extiterunt et ab eis in scripturis divinis
 edocti fuerunt, etc. **Hic deficit aliqua pars huius capituli**

Caput 14

Discipulus: Circa responsonem praedictam, quam allegando
 esse temerariam ostendisti, nitaris nunc probare circa intellectum
 illorum verborum Christi, “Tu es Petrus”, etc., quod credere te-
 5 nemur aliis quam scriptoribus scripturae canonicae.

Magister: Hoc ut quibusdam appetat tali modo probatur. Fide
 dignis viris omni exceptione maioribus est credendum in his quae
 vocaliter seu sententialiter cognovisse se asserunt per se ipsos vel
 per alios quibus credere tenebantur, seu quae dicuntur tanquam
 10 a se cognita altero modorum illorum. Talia enim taliter cognita,
 quamvis ad ea quae scientiae sunt valeant pertinere, tamen aliquo
 modo [TEXT?] etiam spectare possunt ad ea quae facti sunt, vel
 saltem cognitio qua asseruntur cognosci inter ea quae facti sunt
 computari potest. In his autem quae facti sunt fide dignis viris est
 15 credendum, ut probatum est 3 huius c. 22. Aliter enim pro ve-
 racibus et fide dignis minime haberentur, quod irreverentia dam-
 nabili non careret. Sed fide digni viri omni exceptione maiores
 sententialiter asserunt se, non per ratiocinationem vel studium seu

31 oportet ... asserere] Sc: omitted Ww 31 dixit] dicit Mz Fr 32 qui] quae■
 Mz Fr 32 ut] et Mz Fr 33 eum] eam Mz Fr 35 tamen] ?cum Mz Pz
 38–41 cum ... fuerunt] omitted Ly 39 a] omitted Mz Fr 39 etiam] et Pz
 41 etc ... capituli] omitted Pz, Ly 2 circa] contra Mz Fr 4 quod] omitted
 Mz Fr 4–5 tenemur] teneamur Mz Fr 8 se²] omitted Pz Ly 10 cognita¹] tamquam■
 added Mz Fr 12 etiam] Ki: autem Mz Fr; omitted Pz Ly 17 exceptione] acceptance■
 Mz

2 praedictam: 12.13 ff 15 See 3.1 *Dialogus*, 3.22; see also 3.23.48

Caput 14 pertractat intellectum verborum Christi, scilicet tu es Petrus etc.,
 quomodo per ea Christus principatum super alios apostolos Petro tradiderit Ly

meditationis virtutem, sed per seipsos vel alios quibus credere tenebantur, cognovisse praedicta verba Christi, “Tu es Petrus”, etc., sic debere intelligi ut per ea intelligatur primatus super apostolos et omnes alios fideles fuisse beato Petro datus vel commissus a Christo. Plures enim fide digni et probatissimi viri qui fuerunt apostolorum discipuli vel per apostolorum discipulos in literis sacris instructi praedictum intellectum illorum verborum Christi asservarunt expresse. Omni autem probabilitate carere videtur quod viri studiosi et literati, sacrarum scripturarum indagatores solertissimi, cum beato Petro et aliis apostolis et apostolorum discipulis fuerunt conversati et praedictorum verborum Christi verum ab ipsis non didicerunt intellectum, praesertim cum verus intellectus ipsorum ad sciendum cui vel quibus tanquam praelato vel praelatis fideles obedire deberent, et cui tanquam praelato summo instituto a Christo parere minime tenerentur, fuerit necessarius toti ecclesiae Christi. Non enim sunt oves extra periculum ignorantes quem tanquam verum pastorem debeant sequi. Multo autem improbabilius videtur quod huiusmodi viri, apostolorum vel discipulorum ipsorum discipuli, falsum circa praedicta verba Christi docuerint intellectum. Et ita debent tenere fideles quod ille est verus intellectus praedictorum verborum Christi quem apostolorum discipuli et a discipulis apostolorum edocti firmiter asserebant, quia illum intellectum non acceperunt solummodo per ratiocinationem, ipsum ex verbis illis tantummodo concludendo, sed acceperunt eum ab apostolis, qui eos verum intellectum ipsorum sollicite docuerunt tanquam necessarium toti ecclesiae Dei. Et ideo dixerunt eum, non tanquam notum eis per viam scientiae seu ratiocinationis, sed tanquam expressum eis et [TEXT?] docum ab apostolis, quibus credere tenebantur, quia apostoli verum intellectum eorundem verborum certissime agnoscebant. Propter quod dicere viros fide dignos et probatos, apostolorum discipulos vel a discipulis apostolorum eductos, docuisse falsum intellectum illorum verborum est dicere ipsos, non per ratiocinationem sophisticam deceptos, sed scienter fuisse mentitos, quia scienter dixissent intellectum contrarium illi quem ab apostolis didicerunt: quod non est vacuum irreverentia et blasphemia detestanda.

33–34 necessarius] necessarium Mz Fr 37 vel] et Pz Ly 45 dixerunt] didicerunt■
 Pz Ly 46–47 docum] Ki: ductum Mz, dictum Fr Pz Ly 50 docuisse] omitted■
 Pz Ly 51 illorum] omitted Pz Ly 51 verborum] docuisse added Pz Ly
 51 non] omitted Mz

Capitulum 15

Discipulus: Aliorum fide dignorum et probatorum testimonia qui fuerunt apostolorum discipuli, vel ab eorum discipulis saltem mediate instructi, asserentium saepe dicta verba Christi, “Tu es Petrus”, etc., praemissum debere intellectum habere audire desidero.

[TEXT?] Magister: Anacletus papa—qui fuit apostolorum discipulus et ab ipsis apostolis, immo a beato Petro, in divinis scripturis instructus, de quo improbabile omnino videtur quod nesciret an Petrus reputaret se super alios apostolos superioritatem habere et qualiter Petrus intellexerit verba Christi praemissa, et de quo nullatenus est credendum quod falsum intellectum eorundem verborum scienter docuerit et in scripturis reliquerit—eundem intellectum verborum illorum patenter astruit et expresse. Qui, ut habetur in decretis, dist. 22, c. *Sacrosancta*, ait: “Sacrosancta Romana et apostolica ecclesia non ab apostolis sed ab ipso Domino salvatore nostro primatum obtinuit, sicut beato Petro apostolo dixit, ‘Tu es Petrus’ et reliqua usque ‘soluta sunt in coelo’. Adhibita est societas in eadem Romana urbe beatissimi Pauli apostoli, vasis electionis, qui uno die eodemque tempore cum Petro gloria morte coronatus est, et ambo sanctam Romanam ecclesiam consecraverunt atque aliis urbibus omnibus in universo mundo tam sua praesentia quam venerando triumpho praetulerunt”. Et infra, “Inter beatos apostolos quaedam fuit discretio potestatis, et post licet omnes essent apostoli, Petro tamen a Domino concessum est, et ipsi inter se voluerunt id ipsum, ut reliquis omnibus praeesset apostolis, et Cephas, id est, caput et principium teneret apostolatus”. Ex quibus, ut videtur, patenter habetur quod secundum Anacletum, qui fuit papa ante Clem-

3 fuerunt] fuerint Pz Ly 7 magister] Sc: hoc added Ww 8 apostolis] discipulis■
 Pz Ly 12 et] omitted Mz Fr Ly 16 et] id est Mz Fr 18–19 reliqua … coe-
 lo] super hanc petram aedificabo ecclesiam meam Mz Fr 20 eodemque] Fb:
 unoque Ww 21 ambo] amba Ly 22 consecraverunt] omitted Mz Fr 23 praesentia] praecepta■
 Mz 24 beatos] Fb: beatissimos Mz Pz Ly 28 principium] primatum Pz
 Ly

5 praemissum: caput 14 15–28 col. 73

Capitulum 15 assumptum capitulo precedenti probat, scilicet primatum Petri per expositionem Anacleti Ly

tem, ut testatur Ecclesiastica Historia, lib. 2 cap. 14, et qui fuit cum Petro apostolo conversatus, Christus illis verbis, “Tu es Petrus”, etc., promisit Petro, vel dedit, primatum. Et quod dederit sibi, vel promiserit, primatum non solum super alios fideles sed etiam super apostolos patet cum dicat quod inter apostolos erat “discretio potestatis”, et quod praeverat aliis apostolis non solum de voluntate apostolorum sed etiam de concessione seu ordinatio-30
ne Domini, cum dicat, “Licet omnes essent apostoli Petro tamen a Domino concessum est”, etc.

Ex praescriptis etiam verbis Anacleti potest accipi alia rati-35
o principalis ad probandum quod Petrus de ordinatione Christi praefuit aliis apostolis. Nam sub quo intellectu Christus dixerit Petro, ut habetur Iohannis 1, “Tu vocaberis Cephas”, **[TEXT?]** Anacletus exprimit manifeste cum asserit Petrum fuisse Cephas quia “caput et principium” tenuit “apostolatus”. Cum itaque Ana-40
cletus vir fuerit eruditus et sanctus et cum Petro apostolo conver-
satus, verisimile non videtur quod ignoraverit quomodo Petrus intellexerit illa verba quae dixit sibi Christus, “Tu vocaberis Ce-45
phas”. Nec est aliquo modo credendum quod mentiretur scien-
ter, et in hoc quod per seipsum cognoverit falsum astrueret, licet crederetur quod in his quae pure sunt scientiae seu rationis deci-50
pi posset. Ergo Anacletus illorum verborum intellectum, “Tu vocaberis Cephas”, quem habuit Petrus expressit. Petrus autem illorum verborum verum habuit intellectum. Ergo Anacletus in verbis praescriptis illorum verborum verum protulit intellectum, et per consequens Christus intendebat quod Petrus vocandus erat Cephas, id est caput et principium aliorum apostolorum, et per consequens tunc erat futurus pastor et praelatus eorum.55

Allegatio suprascripta taliter confirmatur. Moris erat apostolo-60
rum et discipulorum ipsorum mox, cum contra veritatem aliqui insurrexerunt errores, ipsos comprimere et publice confutare, ita ut cuicunque in hoc parcendum minime reputarent: unde et be-
atus Paulus Petrum, cum non ambularet recte ad evangelii veri-

32 dederit] dedit Mz Fr 34 dicat] dicit Pz Ly 34 erat] omitted Mz Fr, added Frm 43 anacletus] Sc: hoc added Ww 44 principium] primatum Pz Ly 45 apostolo] omitted Pz Ly 50 scientiae] ?conscientie Mz 54 verum] Mz Fr 56 id est] et Pz Ly 56 principium] princeps omnium Pz Ly 61 reputarent] reputaret Ly

30 Not 2.14 but 3.15; see *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 1, ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, pp. 229. 42 John 1:42

tatem, reprehendit, ut legitur ad Galatas 2. Sed in nulla inveniatur historia vel chronica quae a catholicis habeatur quod aliquis apostolus vel discipulus apostolorum super praedicta assertione reprehenderit Anacletum, quorum tamen tunc temporis plurimi erant haeresum et errorum orientium vigilantissimi et acutissimi correctores et correptores, quorum gesta et scripta ad nostra tempora pervenerunt. Ergo omni versimilitudine caret quod beatus Anacletus in hoc erraverit et errare induxerit orthodoxos.

Capitulum 16

Discipulus: Aliorum aliorum, sed paucorum, testimonia adducas ad probandum quod praedictus fuerit intellectus illorum verborum Christi, “Tu es Petrus” etc.

Magister: Hoc sentit Marcellus, papa et martyr, qui propter propinquitatem temporis apostolorum vel discipulorum ipsorum absque omni dubitationis scrupulo poterat scire quomodo apostoli et ipsorum discipuli intellexerunt verba illa Christi. Ait enim, ut habetur in decretis, 24, q. 1, c. *Rogamus*: “Rogamus vos, fratres dilectissimi, ut non aliud doceatis neque sentiatis quam quod a beato Petro apostolo et patribus accepistis. Ipse enim est caput totius ecclesiae, cui ait Dominus, ‘Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’”.

Idem etiam videtur sentire Cyprianus, martyr, qui etiam propter similem propinquitatem ad tempora apostolorum non videtur ignorasse quomodo apostoli intellexerunt verba illa Christi. Ait enim, ut habetur 24, q. 1, c. *Loquitur*, “Loquitur Dominus ad Petrum, ‘Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’. Super unum aedificat ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem protestatem tribuat, et dicat, ‘Sicut misit me pater, et ego mitto vos. Accipite spiritum sanctum’, tamen ut unitatem manifestaret uni-

67 haeresum] haeresim Pz Ly 67 et acutissimi] omitted Ly 70 errare] anima in errorem Pz, animas in errorem Ly 70 orthodoxos] omitted Pz Ly 2 aliquorum] orthodoxos aliquorum Pz, orthodoxum aliquorum Ly 4 etc] omitted Fr Pz 9 1] Ly, Frb: omitted Mz Fr Pz 15 similem] similitudinem Pz 22–23 unitatis ... originem] Fb (cf. 3.1 Dial., 2.21.32): omitted Ww

3 praedictus: caput 14 9–13 col. 970 17–24 col. 971

Capitulum 16 hoc idem scilicet primatum Petri probat per expositionem Marcelli et Cypriani Ly

tatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disponuit".

Ex his aliisque quam pluribus colligitur quod probatissimi et literatissimi viri, de vero intellectu scripturae sacrae maximam curam habentes, qui per dicta aut scripta apostolorum aut discipulorum ipsorum verum intellectum praedictorum verborum Christi certitudinaliter accipere potuerunt, eadem verba Christi intellexerunt modo praedicto. Quare absque temeritate idem intellectus negari non potest, praesertim cum nullus inveniatur apostolorum discipulus, aut qui vicinus fuerit eorum temporibus, qui intellectum illum neget aut affirmet contrarium.

Capitulum 17

Discipulus: Antequam procedas ulterius dic secundum aliquam opinionem per quae verba inter illa quae dixit Christus Petro cum dixit, "Tu es Petrus", etc., sibi primatum super apostolos et omnes fideles promisit.

Magister: Una est opinio dicens quod Petrus, sicut et quilibet successor, duplum habuit potestatem, unam scilicet ratione ordinis et aliam ratione administrationis. Hanc duplum potestatem ponit glossa dist. 21, super cap. *In novo*. Prima potestas promissa fuit Petro per illa verba, "Tibi dabo claves regni coelorum et quocumque ligaveris", etc. Secunda promissa fuit sibi per illa verba, "Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam". Primam autem recepit ante secundam, quia primam recepit simul cum aliis apostolis, quando Christus dixit sibi et aliis apostolis, "Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata", etc.; tunc enim omnes illi potestatem ligandi atque solvendi receperunt, quia potestas retinendi vel remittendi peccata est potestas ligandi et solvendi. Secundam autem potestatem recepit quando Christus dixit sibi, "Pasce oves meas", et licet ista potestas paucandi fuerit data Petro post potestatem ligandi atque solvendi,

23 incipientem] Fb (cf. 3.1 Dial., 2.21.33) omitted Ww 23 sua] suam Pz Ly 23 auctoritate] auctoritatem Pz Ly 30 quare] qualiter Pz 7 successor] successorum Pz Ly 18 secundam] secunda Pz Ly 20 fuerit] fuerat Mz Fr

30 praedicto: capitulum 14 9 Gloss, s. v. pari, col. 95 10–11 Matthew 16:19 12 Matthew 16:18 15 John 20:23 19 John 21:15-17

Capitulum 17 ostendit per quae verba Christus primatum promisit Petro Ly

tamen absque ipsa potest inveniri. Istam enim potestatem habet quilibet electus in summum pontificem quamvis non sit sacerdos (qui solus habet potestatem ligandi et solvendi), et est tunc verus papa quantum ad hanc potestatem (dist. 23, *In nomine*). Et per istam potestatem quam ultimo percepit Petrus factus fuit Petrus ceteris omnibus superior et praelatus; et ideo per illa verba, “Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam”, fuit primatus Petro promissus.

Capitulum 18

Discipulus: Intellexi quomodo improbatur responsio suprascripta. Nunc indica qualiter respondetur ad motiva quibus se munire conatur.

5 **Magister:** Ad primum, cum accipiunt ut adductum est supra, c. 12, “caput et fundamentum ecclesiae unicum esse et fuisse ordinatione immediata Dei, et hoc Christum, apostolorum vero neminem”, etc., respondetur quod hoc tam scripturae canonicae quam expositoris approbatis scripturarum sanctorum aperte repugnat. Apocalypsis vero 21 sic habetur, “Murus civitatis habens fundamenta 12 nomina apostolorum”. Ex quibus verbis colligitur quod apostoli fuerunt aut sunt fundamenta militantis ecclesiae vel triumphantis: civitas enim illa vel est ecclesia militans vel triumphans, et si quidem est militans, habetur intentum; si quidem est triumphans, sequitur quod apostoli multo fortius fuerunt fundamenta ecclesiae militantis, quia non magis est solus Christus fundamentum ecclesie militantis quam triumphantis. Dicere ergo quod nullo modo fuit aliquis apostolus fundamentum ecclesiae aperte sacrae scripturae repugnat. Hoc etiam assertionibus 10 15 20 sanctorum patrum asserentium beatum Petrum fuisse fundamentum ecclesiae et ecclesiam super ipsum fuisse fundatam et aedificatam obviat manifeste. Ait enim Augustinus in sermone “De

25 percepit] praeceperit Mz 3 respondetur] respondeatur Pz Ly 10 vero] enim■
Ly 14 intentum] intentus Mz 19 etiam] in Mz, et Ly 22 enim] sanctus
added Pz Ly

24 col. 78; see § 6. 2–3 suprascripta: 12.13 5–8 cf. 12.13 10–11
Apocalypse 21:14 22–32 PL, vol. 39, col. 2100

Capitulum 18 solvit rationem primam 12 c. adductam: qua probatur quod per illa verba tu es Petrus etc. non potest ostendi principatus Petri. Et solvendo probat multiplicitate quod non solum Christus sed etiam Petrus dictus est fundamentum ecclesie Ly

cathedra sancti Petri": "Recte ergo ecclesiae natalem sedis illius colunt quam apostolus pro ecclesiarum salute suscepit, dicente Domino, 'Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam.' Petrum itaque fundamentum ecclesiae Dominus nominavit. Et ideo digne hoc fundamentum ecclesia colit supra [TEXT?] quod ecclesiastici aedificii altitudo consurgit. Unde convenienter psalmus qui lectus est dicit, 'Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum'. Bene autem eum Dominus in ecclesia exaltari praecepit, quia dignum est ut fundamentum hoc in ecclesia honoretur per quod ad coelum ascenditur". Ecce quod tribus vicibus Augustinus nominat Petrum fundamentum ecclesiae.

Item, Hieronymus super illud Matthei 16, "Venit Iesus in partes Caesareae Philippi": "Quid est hoc quod ait: 'Et ego dico tibi'?. Quia tu mihi dixisti, 'Tu es Christus filius Dei vivi', et ego dico tibi, non sermone casso et nullum habente opus, sed dico tibi quia meum dixisse fecisse est, quia 'Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam'. Sicut ipse lumen apostolis donavit ut lumen mundi appellarentur, ceteraque ex Domino sortiti sunt vocabula, ita et Simoni, qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen, ac secundum metaphoram petrae recte dicitur ei, 'Aedificabo ecclesiam meam.' super te". Ecce quod secundum Hieronymum Christus dixit Petro, "Aedificabo ecclesiam meam super te". Ergo ecclesia Christi fuit aedificata super Petrum. Ille autem super quem aedificatum erat aedificium ecclesiae potest fundamentum ecclesiae appellari, quia fundamentum est illud super quod erigitur aedificium.

Item, beatus Leo papa, in sermone de festo apostolorum qui incipit, "Omnium quidem sanctorum", ait, loquens de beato Petro, "Iam Anthiochenam ecclesiam, ubi primum Christiani nominis dignitas est exorta, fundaveras". Fuit igitur beatus Petrus fundamentum ecclesiae Anthiochenae, et eadem ratione Romanae.

24 colunt] coluit Pz Ly 24 quam] quem Pz Ly 26 dominus] PL: omitted
 Ww 27 supra] super Fr Pz Ly 28 quod] Sc: quam Ww 29 eum] enim
 ?FrMz 30 bene autem] PL: dum Ww 32 ad] PL: omitted Ww 32–33 ecce] ubi
 dicunt notandum esse Pz Ly 35 16] 18 Pz Ly 38 nullum] PL: nul-
 lo Ww 41 ceteraque] PL: et cetera quae Ww 43 metaphoram] metha
 Pz 43 petrae] omitted Ly 47–48 aedificium ecclesiae] omitted Mz Fr
 51 quidem] quidam Pz 53 fundaveras] fundaverat Ly

35–44 PL, vol. 26, cols. 121-2 51–53 PL, vol. 54, col. 425; ccsL, VOL.
 138A, P. 508

55 Item, Beatus Maximus in sermone qui incipit “Gloriosissimos” **[CHECK SOURCE]** ait, “Hic est Petrus, cui Christus Dominus communionem sui nominis libenter indulxit. Ut enim, sicut Apostolus docuit, petra erat Christus, ita per Christum Petrus factus est petra, dicente ei Domino, ‘Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’. Nam sicut in deserto, Dominico sitiente populo, aqua fluxit de petra, ita, universo mundo perfidia ariditate **[TEXT?]** lassanti, de ore Petri fons salutiferae confessionis emersit”. Ex quibus verbis colligitur quod non solum Christus sed etiam Petrus erat petra illa super quam Christus suam erat fundaturus ecclesiam. Quare aliquo modo concedi debet quod Petrus erat fundamentum ecclesiae.

60 70 Item, hoc dicit Gregorius qui, ut habetur dist. 12. c. *Praeceptis*, ait: “Cuius auctoritatis sanctionem omnes teneant sacerdotes qui nolunt ab apostolicae petrae, supra quam Christus universalem fundavit ecclesiam, soliditate divelli”. Super apostolicam ergo petram, id est super Petrum apostolum, fundata est universalis ecclesia.

75 Item, Eusebius Caesariensis, in Ecclesiastica Historia, lib. 3, c. 4, asserit manifeste apostolos fundasse ecclesias, dicens: “Si qui constantes in fide et aemulatores verbi Dei reperti sunt, etiam regendas ecclesias quas apostoli fundaverunt susceperunt”.

80 Item, Nicolaus papa, ut habetur Extra, *De verborum significative*, c. *Exitit*, hoc idem asserit manifeste cum dicit, volens de apostolis facere mentionem: “Primi fundatores militantis ecclesiae, prout ab ipso fonte”, scilicet Christo, “hauserant, volentes perfecte vivere, per doctrinae ipsorum alveos derivarunt”. Fuerunt ergo apostoli et non solum Petrus fundamenta ecclesiae et etiam fundatores.

Capitulum 19

55 maximus] maximinus Pz 57 ut] PL: ubi Ww 58 ita] PL, Ly: quod *added* Mz Fr Pz 61 sitiens] sitiens PL 62 lassanti] Ly: lassante Mz Ly, lassante Fr; lassatim PL 69–70 universalem] universaliter Pz Ly 75 constantes] constans■ Ly 75 dei] omitted Pz Ly 75 etiam] qui *added* Pz Ly 77–78 significatione] Fb:■ significationibus Ww 78 dicit] dixit Pz Ly 80 hauserant] Fb: in *added* Ww 81 derivarunt] dirivarunt Mz Fr Pz

55–63 PL, vol. 57, col. 394 67–70 col. 27 73–76 Rufinus, in *Eusebius Werke*, Bd. 2, *Die Kirchengeschichte*, Teil 1, ed. E. Schwartz, Leipzig, 1903, p. 193 77–81 col. 1109

Capitulum 19 respondit ad aliqua motiva capitulo 12 adducta Ly

Discipulus: Qualiter respondetur ad motiva opinantium praedictorum quibus probare nituntur quod solus Christus erat fundamentum ecclesiae?

Magister: Ad primum eorum cum adducitur glossa interlinearis qua videtur quod Christus sibi videtur retinuisse fundamenti dignitatem, respondetur per distinctionem de fundamento: quod quoddam est fundamentum ecclesiae primarium et principale absque quo nulla potest fundari ecclesia, et illud fundamentum est solus Deus sive Christus, aliud est fundamentum ecclesiae secundarium, sine quo poterat fundari ecclesia, sine quo tamen non fuit de facto fundata, et tale fundamentum non est solus Deus nec solus Petrus—immo omnes apostoli sic fuerunt fundamenta ecclesiae, inter quos tamen quodammodo principalius et universalius fundamentum fuit beatus Petrus. Glossa autem loquitur de fundamento primo modo dicto et non de fundamento secundo modo dicto.

Consimiliter dicitur ad auctoritatem Augustini sumptam ex libro Retractationum quod Augustinus non reprobatur dictum suum de apostolo Petro quo asseruit quod in illo tanquam in petra aedificata [**TEXT?**] fuit ecclesia, sed dicit se aliter saepe exposuisse, ut scilicet per petram intelligatur Christus; et utrumque istorum est verum, quia et per petram ibi cum dicitur, “Super hanc petram edificabo ecclesiam meam”, intelligitur Christus tanquam petra principalis, super quem principaliter aedificata est ecclesia. Non enim in fundamento aedificii materialis ponitur semper unica petra, sed saepe plures et una super aliam. Et ita per distinctionem talem petrae concordantur auctoritates sanctorum patrum quae repugnare videntur. Nequaquam igitur Augustinus dictum suum reprobatur aut revocat vel corrigit, sed declarat et asserit quod locus scripturae quem volebat exponere alium potest habere sensum qui priori sensui minime contradicit. Sed per distinctionem praedictam unus est cum alio concordandus. Non enim Augustinus semper reprobatur aut corrigit quae retractat, sed aliqua dicitur retractare quia iterum ipsa tractat, declarando ipsa et cum aliis concordando.

5 adducitur] adducit Mz Fr 6 videtur¹] probatur Ly 7 quod] quia Ly
10 solus] sol Ly 21 fuit ecclesia] Fr: sit Mz Pz Ly; edificata added Mz
22–24 et ... christus] omitted Pz Ly 25 quem] quam Pz Ly

5 cum adducitur: 12.20 18 auctoritatem Augustini: 12.25

Ad rationem qua saepe dicti opinantes probare nituntur quod beatus Petrus non fuit fundamentum ecclesiae quia fundamentum ecclesiae non potest errare nec peccare, respondetur quod principale fundamentum ecclesiae sine quo totum aedificium rueret, immo sine quo nullo modo construi posset, nec peccare nec errare potest aut potuit, et illud fuit Christus non Petrus. Sed secundarium fundamentum, sine quo poterat erigi totum aedificium ecclesiae, potuit errare et peccare, quamvis inquantum fuit fundamentum actualiter fundando non potuerit errare nec peccare.

Quando enim Petrus negavit Christum, et quando postea ad veritatem evangelii non recte ambulavit, non actu fundavit ecclesiam, sed quando primo post Christum praedicando veritatem populos ad veram fidem convertit, tunc novellam fundavit ecclesiam.

Ad auctoritatem autem Apostoli 1 ad Corinthios 3, respondetur quod Apostolus ibi locutus est de principali fundamento ecclesiae non de secundario. Et certe fundamentum principale nemo aliud ponere potest praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Est autem sciendum secundum quosdam, sicut dictum est prius, quod modus Scripturae saepe est negare aliquid ab illis quibus non competit principaliter quamvis secundario competit. Sic enim dixit Christus Lucae 18, “Nemo bonus nisi solus Deus”. Sic etiam de Iohanne Baptista dicitur, “Non erat ille lux”, Iohannis 1, et tamen sicut apostoli erant lux, dicente eis Christo, Matthaei 5, “Vos estis lux mundi”, sic et Iohannes Baptista fuit lux: fuit enim “lucerna ardens et lucens” (Iohannis 5).

Cum vero dicitur quod Christus potestatem clavium non videatur Petro tradidisse per haec verba, “Tu es Petrus”, etc., respondetur quod tunc Christus non tradidit Petro potestatem clavium, sed promisit. Nec etiam tunc praefecit eum reliquis apostolis, sed promisit. Et ideo qualiter et quibus praefecit eum ex istis verbis, “Tu es Petrus”, ultime nequaquam colligi potest nisi referendo ad ipsa verba quibus postea praefecit eum, scilicet illa, “Pasce oves meas”. Et tamen ex istis verbis, “Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam”, potest ostendi aliquo modo quod promisit sibi primatum super omnes, ex quo indefinite dixit ‘ecclesiam meam’,

37 qua] contra Mz Fr 37 dicti] dictos Mz Fr 48 populos] apostolos Pz Ly 50 1 ad] Vulg: omitted Ww 60 et] beatus added Pz Ly 62 vero] ergo Pz Ly 68 quibus] scilicet added Pz Ly

37 rationem: 12.35 50 auctoritatem: 12.40 55 prius: 6.72 57 Luke 18:19
58–59 John 1:8 59–60 Matthew 5:14 61 John 5:35 62 dicitur: 12.49

non distinguendo inter hanc ecclesiam particularem et illam. An autem Christus eandem potestatem clavium tribuerit aliis apostolis postea poteris si tibi placebit inquirere.

Cum autem dicitur quod Christus potestatem clavium non tradidit per haec verba, “Tu es Petrus”, sed Iohannis 20, quando indifferenter omnibus dixit, “Accipite spiritum sanctum et quorum remiseritis”, etc., respondeatur iuxta praemissa supra c. 17, quod potestatem clavium quae competit ratione ordinis accepit Petrus simul cum aliis apostolis per verba praescripta Iohannis 20, aliam tamen potestatem accepit super apostolos cum Christus sibi dixit, “Pasce oves meas”.

Cum vero dicitur, “Esto quod Petrus his verbis potestatem hanc receperisset, non concluditur ex hoc nisi quod tempore prius fuerit pastor institutus”, respondeatur quod si Petrus illis verbis, “Tu es Petrus”, etc., potestatem aliquam receperisset, illam potestatem receperisset super omnes qui erant de ecclesia Christi. Quia, sicut tactum est prius, in collatione potestatis super aliquos certi debent esse super quos confertur potestas, quia sicut praelatus debet esse certus ita subditi debent esse certi. Cum ergo nec per illa verba nec per quaecumque praecedentia vel subsequentia appareat quod Christus aliquos de ecclesia sua specialiter exceperit seu exemerit, si Petrus per illa verba receperisset super aliquos de ecclesia Christi, eandem receperisset super omnes potestatem. Et ideo Christus per illa verba non solum “significare voluit ecclesiae unitatem in fide”, sed etiam unitatem capituli praeficiendi ecclesiae universae. Nec tantummodo tempore prius “dotatur clavibus et honoratur, aut honorari promittitur” (ut isti dicunt, sibimet ipsis hoc etiam contradicendo, quia secundum eos simul tempore omnibus apostolis Christus contulit clavium potestatem), sed per illa verba, “Tu es Petrus”, etc., ultra clavium potestatem communem sibi at aliis apostolis, quae eis ratione ordinis competebant, alia fuit sibi promissa potestas super omnes. Et ideo per illa verba, “Tu es Petrus”, etc., intellecta ut ea intellexerunt apostoli et eorum discipuli, aperte “convincitur Petrum fuisse ceteris dignitate sive auctoritate superiore”. Et ideo glossatores hoc dicentes non ac-

84 receperisset] accepisset Pz Ly 93 verba] omitted Ly 94 receperisset] recipisse Pz 95 significare] signare Mz 96 praeficiendi] praferendi Pz Ly 98 ipsis] in added Pz Ly 106 hoc] omitted Pz Ly

75 dicitur: 12.51 83 dicitur: 12.53 88 prius: 11.19 95–96 cf. 12.56
97–98 cf. 12.59 105–106 cf. 12.63 106 glossatores: cf. 12.64

ceperunt hoc “a se” sed a scriptura intellecta ut eam intellexerunt apostoli: qui intellectus ab ipsis apostolis usque ad ipsos serie tractatorum et scriptorum catholicorum sibimet succendentium et
110 asserentium ipsum pervenit.

Caput 20

Discipulus: Narra qualiter respondetur ad allegationem sequentem.

Magister: Ad illam allegationem, cum accipitur quod series
5 evangelii quae habetur Matthaei 20 et Lucae 22, ubi Christus hanc quaestionem diffinivit, cum contentio esset inter eos quis eorum esset maior, et Mattaei 23, cum dixit Christus, “Nolite vocari rabbi”, ostendit nullum fuisse superiorem aliis, respondetur dupliciter: uno modo, quod omnia illa verba Christi intelligenda
10 sunt pro tempore illo quo dicta fuerunt a Christo et pro tempore ante exaltationem Petri super reliquos apostolos. Tunc enim solus Christus fuit praelatus omnium et nullus apostolus fuit tunc praelatus sed solummodo apostolus. Alter dicitur quod Christus non intendebat imponere eis aequalitatem excludentem superioritatem
15 praelationis, saltem pro tempore futuro, sed, ipsos ad humilitatem exhortans, imponebat eis omnem aequalitatem excludentem omnem superioritatem superbiae, iniustae, asperae et tyrannicae potestatis, quemadmodum sapiens Ecclesiastici 32 rectori superioritatem concedit et quandam aequalitatem iniungit, cum dicit,
20 “Rectorem te posuerunt? Noli extolli. Esto in illis quasi unus ex ipsis”, sicut etiam 3 c. maiori non solum aequalitatem sed etiam quandam inferioritatem inducit dicens, “Quanto magnus es humilia te in omnibus”—humilitas enim quandam [TEXT?] inferioritatem importat. Sic etiam Christus exemplo sui, qui maior
25 existens se minorem exhibuit, maioribus non solum aequalitatem sed etiam minoritatem quandam suasit, dicens Lucae 22, “Qui maior est in vobis, fiat sicut minor, et qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui

4 magister] omitted Mz Pz 6 diffinivit] diffinit Fr Pz Ly 17 superbiae] superbae■
Ly 18 32] 33 Ly 23–24 inferioritatem] Ki: infirmitatem Ww

2–3 sequentem: 12.65 18–21 Ecclesiasticus 32:1 22–23 Ecclesiasticus
3:20 26–30 Luke 22:26–7

Caput 20 solvit residua motiva c. 12 adducta Ly

ministrat". Christus igitur nec Matthaei 20 nec Lucae 22 nec Matthaei 23 omnem superioritatem praelationis apostolis interdixit, sed, ipsos ad humilitatem inducens, omnem superioritatem iniustum et illicitam ac modum regendi fastuosum et iniquum amovit. Nec movere debet quod Christus dixit Matthaei 23, "Omnis autem vos fratres estis", quasi omnem aequalitatem inter eos esse tenendam insinuans: nam nec etiam inter fratres est omnimoda aequalitas observanda, sed saepissime expedit ut unus aliis preferatur, quemadmodum saepe a Deo et sanctis viris in scripturis divinis legimus fuisse factum.

Cum vero accipitur quod "mirandum est si magis credere debeamus auctoritati glossae quam Christi", respondetur quod nemo magis debet credere cuiquam glossae vel sancto quam Christo, tamen saepe per viros sanctos qui glossas vel scripta alia ediderunt, et praecipue per illos qui ab apostolis instructi fuerunt vel vicini apostolorum temporibus extiterunt, quis sit catholicus intellectus verborum Christi addiscimus. Et ideo, quandoque verba Christi possunt esse ambigua, plectenda est temeritas ab assertionibus et expositionibus huiusmodi virorum recedere et interpretationi seu expositioni proprie adhaerere.

Discipulus: Forte dicent isti quod verba Christi quae adducunt non possunt esse ambigua: "ubi autem verba non sunt ambigua non est locus interpretationi", ut notat glossa, Extra, *De consuetudine, Cum dilectus*.

Magister: Multis appetit quod istud sit irrationabiliter dictum; nam multa verba Christi quae apertiora videntur possunt esse ambigua, ergo et ista possunt esse ambigua. Et per predicta constat quod possunt esse ambigua, cum praedicti opinantes alter ipsa intelligent quam multi alii literati viri et intelligentes et qui expositionem per similia et multos alias modos ostendunt.

Discipulus: Quid dicitur ad hoc quod isti dicunt multos glossatores dicere oppositum?

Magister: Respondetur quod glossatores nusquam dicunt oppositum si **[TEXT?]** intelligentur sane.

30 matthaei^{1]}] marci Pz 33 illicitam] illicitum Pz 33 fastuosum] fatuosum■
Pz Ly 34 23] Vulg: 13 Ww 44–45 vel ... extiterunt] omitted Pz Ly
46 addiscimus] addicimus Pz 46 quandoque] quandocumque Pz Ly 56 per■
predicta] de praedictis Pz Ly 63 intelligentur] Ly: intelligent Mz Fr Pz

34–35 Matthew 23:8 40 accipitur: 12.73 51–53 Gloss, s. v. iuri communi,
col. 94 60 hoc quod isti dicunt: 12.77

Capitulum 21

Discipulus: Aliam allegationem pro praelatione Petri adducas.

- Magister:** Hoc ostenditur Lucae 22, cum ad ipsum specialiter dixit Christus: “Ego autem rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, sed tu aliquando conversus confirma fratres tuos”.
 5 Apostolorum ergo et aliorum fidelium prima cura pastoralis et confirmatio beato Petro commissa fuit propter suae fidei firmitatem, pro qua, ne deficeret, specialiter Christus orasse videtur, ne deficeret in ipso neque in ipsius aliquo successore. Ubi glossa:
 10 “‘Confirma fratres tuos’, cum te principem apostolorum constituerim. Hoc autem non solum intelligendum est de apostolis qui tunc erant, ut robarentur a Petro, sed etiam de omnibus fidelibus”. Et parum infra subdit: “Per poenitentiam obtinuit”, Petrus scilicet, “ut esset antistes mundi”.
- 15 **Discipulus:** Respcionem praecedentium opinantium ad istam allegationem recitabo. Dicunt itaque quod ex verbis Christi inferri non potest quod Christus Petrum reliquorum apostolorum prae-
 20 latum fecerit. Quod probatur per scripturam, quia Paulus contulit Petro in evangelio, non econtra. Hoc autem per glossam probatur, ibidem, quae ait, “Sicut ego te orando protexi ne deficeres,
 25 sic tu infirmiores fratres exemplo tuae penitenciae confirma, ne de venia desperent”, intelligens per “fratres” indifferenter fideles. Quod etiam dicens Petro fecit alios apostolos intelligere facturos. Unde Marci 13, “Quod uni dico”, vel secundum aliam literam sensum tamen eundem, “Quod vobis dico, omnibus dico”. Aut fortasse id Petro singulariter dixit, sicut etiam glossa sentire videtur, quoniam praesciebat Christus Petrum se negaturum. Unde:
 30 “Tu aliquando conversus”, id est “exemplo tuae poenitentiae”, eo quod verbo et sui exemplo, qui veniam meruerat, infirmos in fi-

9 ubi glossa] omitted Pz Ly 10 confirma] inquit added Ly 12 robarentur] roborentur ■

Pz 12 petro] petra Ly 21 exemplo ... penitenciae] Marsilius: omitted Ww

23 etiam] omitted Pz Ly 23 fecit] voluit Ly 25 aut] Marsilius: an Ww

26 fortasse] forsitan Pz Ly 26 id] illud Pz Ly 26 sicut] Marsilius: omit-

ted Ww 26 glossa] Marsilius: id added Mz Fr, hoc added Pz Ly

3–14 Cf. Marsilius, II.xxvii.2, pp. 519–20 3–5 Luke 22:32 16–30 Cf.
 Marsilius, II.xxviii.7, pp. 535–7 24–25 Mark 13:37

Capitulum 21 Petri principatum super alios probat per illa verba Christi, Ego autem rogavi pro te Petre ut non etc. Ly

de singularius confortare seu confirmare valebat. Haec est eorum responsio, de qua cupio scire an omnibus opinantibus contrarium appareat non valere. 30

Magister: Videtur quibusdam apparentia non carere, quia (ut videtur) per illa verba Christi praecise non posset ostendi quod Christus fecerit beatum Petrum praelatum et principem aliorum. Et ideo si inveniantur sancti exponere verba illa de primatu Petri, tenendum est quidem quod sensus ille est verus, non tamen tanquam sensus literalis verborum illorum Christi sed tanquam sensus mysticus, cuius veritas ex aliis verbis Christi literaliter intellectis potest sufficienter ostendti. 35 40

Capitulum 22

Discipulus: Adhuc aliquas, sed paucas, allegationes adducas ad probandum superioritatem Petri respectu aliorum apostolorum.

Magister: Hoc tali modo probatur. Quod a temporibus apostolorum usque ad tempora nostra praelati et doctores ecclesiae sibi continua serie succedentes et populi eis subiecti senserunt ab omnibus catholicis est tenendum firmiter. Haec auctoritate Augustini in libro contra Manicheos, et habetur in decretis dist. 11, c. *Palam*, videtur aperte posse probari cum dicit: “Palam est quod in re dubia ad fidem valeat auctoritas catholicae ecclesiae, quae ab ipsis fundatissimis sedibus apostolorum usque ad hodiernum diem succendentium sibimet episcoporum serie et tot populorum consensione confirmatur”. 5 10

Quae nihilominus, quia quidam dicunt, ut patet supra, auctoritates aliorum quam scriptorum scripturae canonicae et generalium conciliorum non esse recipiendas, ratione probatur. Nam etiam secundum contrarios universalis ecclesia errare non potest; quare quod sensit et sentit universalis ecclesia firmiter est tenendum. Universalis autem ecclesia solummodo comprehendit praelatos ecclesiae et populos sibi subiectos; quare quod praelati ecclesiae sibi continua serie succedentes et populi sibi subiecti a temporibus apostolorum usque ad tempora nostra senserunt 15 20

30 valebat] valeat Pz Ly 6 eis] eius Fr Pz Ly 7 haec] scilicet maior added Pz Ly 16 recipiendas] recipiendos Pz

8–13 col. 25 14 supra: 3.1 Dial., 3.1 and 3.21 17 secundum contrarios: cf. 3.1 Dial., 3.1.34

Capitulum 22 primatum Petri unica ratione probat quae multis sanctorum auctoritatibus fulcitur Ly

firmiter est credendum. Sed praelati ecclesiae ab ipsis apostolis usque ad haec tempora cum populis sibi subiectis tenuerunt et senserunt Petrum fuisse superiorem aliis apostolis. Hoc tenuit Anacletus papa, ut allegatum est supra, qui in hoc veritatem non potuit ignorare. Beatus etiam Clemens papa, apostolorum discipulus, idem sensit, qui, ut habetur dist. 80, c. *In illis*, ait: “Nec inter ipsos apostolos par fuit institutio, sed unus praefuit omnibus”, et non alias quam Petrus. Hoc etiam sentit Eusebius Caesariensis, qui, quia in doctrinis, traditionibus et scripturis illorum qui fuerunt discipuli apostolorum et a discipulis eisdem edociti fuit imbutus, quid praecedentes senserint minime ignoravit, de quo nullo modo presumendum est quod falsum scienter docuerit, cui nullus praelatorum ecclesiae aut doctorum postea contradixit, et per consequens omnes tacendo consenserunt eidem. Ait itaque in Ecclesiastica Historia, quam transtulit beatus Hieronymus, lib. 2, c. 14: “Claudii temporibus clementia divinae providentiae probatissimum omnium apostolorum et maximum fidei magnificencia et virtutum merito primorum principem Petrum ad urbem Romam, velut adversum humani generis communem perniciem repugnaturum, dedit: ducem quendam et magistrum militiae suae, scientem divina proelia gerere et virtutum castra ductare”. Hoc sentit beatus Hieronymus, beatus Ambrosius, beatus Augustinus, beatus Marcellus papa, beatus Cyprianus, sicut per auctoritates ipsorum in locis diversis superius, allegatas patet expresse. Ab omni autem verisimilitudine alienum videtur quod praedicti viri—scripturarum canonicarum, historiarum, cronicarum, gestorum, consuetudinum et traditionum universalis ecclesiae diligenter scrutatores—nescierint quid circa rem tam necessariam toti ecclesiae Christi senserint apostoli et discipuli eorundem, de quibus etiam est nullatenus presumendum quod scienter falsum docuerint. Quare tenendum est quod assertio supradicta ab ipsis apostolis per cronicas et historias fide dignas, quarum nos